
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 214/2019-PROGRAD/UFMS

 

RESULTADO DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA REALIZAÇÃO
DE AULA DE CAMPO – SEGUNDO SEMESTRE LETIVO 2019

 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria
de Graduação, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Resolução nº 550/2018-Cograd, e o
Edital Prograd Nº 195/2019, torna pública a relação das disciplinas contempladas com recursos para
realização de aulas de campo durante o segundo semestre do ano le�vo de 2019.

1. Informações Gerais

1.1. Somente serão disponibilizados recursos orçamentários para as viagens realizadas no
período de 24 de setembro a 10 de dezembro de 2019;

1.2. A solicitação para as diárias, depois da aprovação da disponibilidade orçamentária,
deverá ser enviada, via SEI, para o perfil PROGRAD/RTR, com 10 dias de antecedência da viagem, onde deve
constar o nome e o CPF do motorista e do professor responsável que irá acompanhar a viagem (art. 6º da
Resolução nº 44/2010-CD).

1.3. Deve ser providenciada a autorização de afastamento conforme o que o que estabelece a
Resolução do Conselho Diretor nº 52, de 16 de maio de 2018, no tocante as Normas de Afastamento, no País
e do País, de servidores da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

1.4. As diárias só serão emi�das depois de aprovação de afastamento do servidor pela
Unidade da Administração Setorial e publicado no Bole�m Oficial da UFMS.

1.5. Compete ao professor solicitante:

a) responsabilizar-se pela organização prévia da viagem;

b) zelar pela segurança dos par�cipantes durante as aulas de campo;

c) não permi�r a par�cipação de pessoas que não estejam envolvidas nas a�vidades;

d) entrar em contato com o setor de transporte para solicitar motorista oficial ou terceirizado
e veículo oficial, sendo que aqueles que necessitam de transportes com saída de Campo Grande deve
procurar a DITRA/CSV/PROADI, que atenderá segundo os critérios e normas estabelecidos pelo setor.

e) realizar a reserva na Base de Estudos do Pantanal, caso necessário; e

f) enviar, até 5 dias depois do término da viagem, o Relatório de Viagem conforme o modelo
da UFMS (preenchido e assinado) e a Autorização de Saída de Carros Oficiais (preenchida e assinada), via
SEI, no mesmo processo de diárias, para o perfil PROGRAD/RTR.

1.6. O descumprimento da alínea f, do item 1.5 deste Edital impedirá a concessão de futuras
diárias e custeio de alimentação para aulas de campo em semestres seguintes e implicará em restrição no
sistema de diárias do Governo Federal.

1.7. A comunicação com os docentes solicitantes será estabelecida por meio do e-mail e
telefone informados na Ficha de Inscrição.

 

2. Disciplinas Contempladas

 

Unidade

 

Disciplina

 

Docente responsável

 

Custo Total

 

FAENG Climatologia Vicentina Socorro da Anunciação R$ 177,00
06/09/2019

N° 7120
Pg. 248



FAENG Geografia Cultural Maria do Socorro Ferreira da Silva R$ 177,00

FAENG Geomorfologia Fluvial Ary Tavares Rezende Filho R$ 177,00

CPAQ Biogeografia e Legislação Urbana
Ambiental Lucy Ribeiro Ayach R$ 208,04

CPAQ Elaboração e análises de projetos Ana Graziele Lourenço Toledo R$ 208,04

CPAQ Fundamentos e Práticas do
Ensino de Geografia Eva Teixeira dos Santos R$ 208,04

CPAQ Geografia Rural Camilo Alejandro Bustos Avila R$ 208,04

CPAQ Geologia Elisângela Martins de Carvalho R$ 208,04

CPAQ Jogos de Negócios Ana Graziele Lourenço Toledo R$ 208,04

CPAQ Tópicos Especiais em Turismo II Patrícia Raczuk Bassinello R$ 208,04

CPAQ Administração de Sistemas de
Informação Ana Graziele Lourenço Toledo R$ 219,84

CPAQ Educação Ambiental Eva Teixeira dos Santos R$ 219,84

CPAQ Empreendedorismo Gercina Gonçalves da Silva R$ 219,84

CPAQ Fundamentos e Práticas do
Ensino de História Aguinaldo Rodrigues Gomes R$ 219,84

CPAQ Gestão de alimentos e bebida II Izac de Oliveira Belino Bonfim R$ 219,84

CPAQ Planejamento e Organização do
Turismo I Izac de Oliveira Belino Bonfim R$ 219,84

CPCX Gerenciamento aplicado à
Enfermagem Verusca Soares de Souza R$ 219,84

CPTL Biologia e Sistemática de
Fanerógamas II Climbiê Ferreira Hall R$ 442,50

FAENG Geologia Geral Edna Maria Facincani R$ 531,00

06/09/2019

N° 7120
Pg. 249



FAENG Geomorfologia Continental Ary Tavares Rezende Filho R$ 531,00

INBIO Paleontologia Edna Maria Facincani R$ 531,00

INBIO Sistemática de Fanerógamas II Ângela Lúcia Bagnatori Sartori R$ 531,00

CPAQ Climatologia Emerson Figueiredo Leite R$ 713,54

CPAQ Hidrologia Ambiental Valter Guimarães R$ 713,54

CPAQ Turismo e Meio Ambiente Lucy Ribeiro Ayach R$ 713,54

CPAN Introdução à Ciência Política Fernando Thiago R$ 748,94

CPTL Biogeografia Mauro Henrique Soares da Silva R$885,00

CPTL Ecologia II Maria Jose Alencar Vilela R$ 885,00

CPTL Pedologia Vitor Matheus Bacani R$ 885,00

FAENG Biogeografia Adriana Takahasi R$ 885,00

CPAQ Geografia Regional Ricardo Lopes Batista R$ 1.219,04

CPAQ Prática de Ensino de Geografia
VII Eva Teixeira dos Santos R$ 1.219,04

INBIO Herpetofauna Regional Vanda Lúcia Ferreira R$ 1.245,00

CPAN Direito Civil II Heloisa Helena de Almeida Portugual $1.278,04

CPAN Biologia de campo Maria Ana Farinaccio R$ 1.824,12

CPAQ Geomorfologia Elisângela Martins de Carvalho R$ 1.966,08

CPAQ Ecologia Geral Tatiane do Nascimento Lima R$ 2.116,08

CPTL Trabalho de Campo Integrado Frederico dos Santos Gradella R$ 3.731,00

TOTAL R$  27.120,62

 
06/09/2019

N° 7120
Pg. 250



3. Disciplinas Não Contempladas

 

Unidade

 

Disciplina

 

Docente responsável

 

Custo Total

 

CPAN Inferência Estatística Wilson Ravelli Elizeu Maciel

Não atende item
3.1 B do Edital
Prograd nº
195/2019

CPAQ Geografia Regional Ana Paula Archanjo Batarce

Não atende item
3.2 B doEdital
Prograd nº
195/2019

 

                                                                      

Campo Grande, 5 de setembro de 2019

 

 

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,

Pró-Reitor de Graduação.

 

 

 

 
 

Documento assinado eletronicamente por Ruy Alberto Caetano Correa Filho, Pró-Reitor(a),
em 05/09/2019, às 16:56, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1474565 e
o código CRC DF1220D7.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: 
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.023721/2019-43 SEI nº 1474565

06/09/2019

N° 7120
Pg. 251


